Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

GOVERNO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL Nº 542/2023                                                                DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

 “DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS – ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os dispositivos contidos na Lei Federal
nº 4.320/64, e considerando ainda o disposto da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara
Municipal Aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

                    Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à abrir Crédito Adicional
Especial ao Orçamento vigente, no valor de R$ 550.000,00 (Quinhentos e Cinquenta Mil Reais)
para inclusão de ação orçamentária e seus respectivos elementos de despesas.

                    Parágrafo Único. O Crédito Adicional Especial a que se refere o caput  do presente
artigo, obedecerá a seguinte classificação funcional programática:

ÓRGÃO 20 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 20 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código 10.301.0200.2-181 – PAGAMENTOS DO PISO SALARIAL AOS
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

Elementos de
Despesa

Descrição Valor (R$)

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 370.000,00
3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Civil 180.000,00

 SUB-TOTAL 550.000,00
 TOTAL GERAL 550.000,00

                    Art. 2º - Os recursos necessários para fazerem face ao Presente Projeto correrão á
conta da anulação das seguintes dotações, conforme previsto no Art. 43, Inciso III, da Lei Federal
4.320/64:

ÓRGÃO 20 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 20 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código 10.301.0202.2-119 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS

Elementos de
Despesa

Descrição Valor (R$)

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Civil 550.000,00
 SUB-TOTAL 550.000,00

 TOTAL GERAL 550.000,00
                    Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos á
01 de agosto de 2023, revogadas ás disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS - Estado
do Pará, em 28 de setembro de 2023.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO
Prefeito Municipal

		2023-09-28T11:56:10-0300
	ADRIANO SALOMAO COSTA DE CARVALHO FILHO:00377069264